
 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.096

Portaria Nº 00894762 de 12 de Fevereiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54010760  ANNA PAULA 

DREHMER DE 
BARROS

 01.07.2017/30.06.2022  10.03.2025  08.05.2025

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1023631#15#1104864/>
<#E.G.B#1023632#15#1104865>
Portaria Nº 00900527 de 12 de Fevereiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54010602  FRANCISCO JORGE 

ALVES FRANCO
 01.08.2014/31.07.2019  10.03.2025  08.04.2025

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1023632#15#1104865/>
<#E.G.B#1023633#15#1104866>
Portaria Nº 00903709 de 12 de Fevereiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 11217386  UIBITU 

SMETAK
 01.02.2019/31.01.2024  12.02.2025  12.05.2025

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1023633#15#1104866/>
<#E.G.B#1023634#15#1104867>
Portaria Nº 00900538 de 12 de Fevereiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 38048112  EDVALDO 

VELOSO RAMOS
 07.03.2019/06.03.2024  16.03.2025  14.04.2025

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1023634#15#1104867/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1023420#15#1104634>
Portaria Nº 00901972 de 12 de Fevereiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições 
legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ARISMAR SILVA DE 
OLIVEIRA

 Supervisor  DAI-5  DIR. DO ARQUIVO 
PÚBLICO BAHIA

 07 de Fevereiro 
de 2025

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1023420#15#1104634/>
<#E.G.B#1023426#15#1104641>

Portaria Nº 00903701 de 12 de Fevereiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar ERICA SANTOS BONFIM, matrícula nº 92081625, para, em razão de Férias 
no período de 06 de Março de 2025 a 04 de Abril de 2025, substituir ITAMAR SILVA DOS 
SANTOS, matrícula nº 57386848, no cargo Gerente, do(a) NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1023426#15#1104641/>
<#E.G.B#1023428#15#1104643>
Portaria Nº 00903712 de 12 de Fevereiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar BRUNA ISMERIN SILVA SANTOS, matrícula nº 92025246, para, em razão de 
Férias no período de 07 de Março de 2025 a 21 de Março de 2025, substituir RISIA CRISTINA 
DOS SANTOS MAGALHAES, matrícula nº 92013955, no cargo Coordenador II, do(a) GABINETE 
DO DG.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1023428#15#1104643/>
<#E.G.B#1023431#15#1104645>
Portaria Nº 00903722 de 12 de Fevereiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar TATIANA VANDERLEI DA SILVA, matrícula nº 92118212, para, em razão de 
Férias no período de 10 de Março de 2025 a 24 de Março de 2025, substituir AMANDA CARMO 
LOPES, matrícula nº 92090163, no cargo Gerente, do(a) DIRETORIA LIVRO E DA LEITURA.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1023431#15#1104645/>
<#E.G.B#1023433#15#1104647>
Portaria Nº 00903822 de 12 de Fevereiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar GEISA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 92127059, para, em razão de Férias 
no período de 06 de Março de 2025 a 20 de Março de 2025, substituir ARILMA FAGUNDES 
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 57618062, no cargo Coordenador II, do(a) DIR. DO 
ARQUIVO PÚBLICO BAHIA.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1023433#15#1104647/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1023261#15#1104440>
PORTARIA N°05 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL do Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBAMETRO, no uso de suas 
atribuições RESOLVE:
Constituir Comissão de Avaliação de Bens Móveis do IBAMETRO e do INMETRO - Materiais 
Permanentes, que não estão sendo utilizados, com o objetivo de dar destinação aos mesmos, de 
acordo com a legislação vigente. A Comissão será composta pelos seguintes membros: Paulo 
Roberto Miranda Chaves (presidente) - matrícula: 70100679; Armando Alves Filho - matrícula: 
15122302; Jorlany Rocha Ferreira - matrícula: 92117943.Esta Portaria entrará em vigor na data 
da sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Thales Dourado Moitinho Pinho - Diretor Geral
<#E.G.B#1023261#15#1104440/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#1023305#15#1104485>
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE RECADASTRAMENTO 2025
LEILOEIROS PÚBLICOS OFICIAIS E
TRADUTORES PÚBLICOS/INTÉPRETES COMERCIAIS.

A Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB convoca todos os Leiloeiros Públicos Oficiais 
e os Tradutores Públicos e Intérpretes Comerciais, para o Recadastramento que terá início no 
dia 14/02/2025 e término em 14/03/2025, com base nos Artigos. 43 e 89 da Instrução Normativa 
DREI Nº 52, de 29 de julho de 2022.

LEILOEIROS PÚBLICOS OFICIAIS - Cópia e original dos Documentos: Carteira de Identidade; 
CPF; A Caução: Extrato Anual da Caução (Modalidade depósito), em Banco Oficial; Apólice 
de Seguro ou Carta Fiança (atualizadas); recibo de pagamento do ISS referente ao ano de 
2024; Certidões negativas expedidas pelas Justiças Federal e Estadual, no foro Cível e Criminal, 
correspondentes à circunscrição em que o Leiloeiro Oficial tiver o seu domicílio; Apresentação 
dos Livros. Preposto (se houver): Documento de Identificação e Certidões acima citadas.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


